
 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 Pagina n.1 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. ATTO  48  ANNO 2017 

 

SEDUTA   DEL  04/05/2017     ORE    08:30 

 

 

 

OGGETTO:  CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI LANGHIRANO E 

STRUTTURE VETERINARIE DI LANGHIRANO PER INTERVENTI 

D'URGENZA A FAVORE DI CANI E GATTI CHE VIVONO IN 

STATO DI LIBERTA' SUL TERRITORIO COMUNALE 

 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

BRICOLI GIORDANO X  

CONTI DANIELA X  

MONICA ANTHONY X  

DI MARTINO FEDERICA X  

LAMORETTI MAURO X  

 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno quattro del  mese di Maggio alle ore 08:30 nella sede 

comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti  il Sindaco Bricoli Giordano assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.  

Assiste il Segretario Francesca Scarmiglia. 

 



 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 Pagina n.2 
 

 

 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI LANGHIRANO E STRUTTURE 

VETERINARIE DI LANGHIRANO PER INTERVENTI D'URGENZA A FAVORE DI CANI E 

GATTI CHE VIVONO IN STATO DI LIBERTA' SUL TERRITORIO COMUNALE 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO CHE: 

  

 la legge della Regione Emilia Romagna 7 aprile 2000, n. 27 “Nuove norme per la tutela ed il 

controllo della popolazione canina e felina” affida ai Comuni, singolarmente o in forma 

associativa, il compito di assicurare il controllo e la protezione della popolazione canina e 

felina; 

 per quanto riguarda la popolazione canina, il Comune di Langhirano ha provveduto a 

convenzionarsi con una struttura di ricovero per cani ove però non viene garantita l’assistenza 

veterinaria per l’emergenza; 

 la protezione degli animali che vivono in stato di libertà comporta  interventi costanti e 

coordinati di tutela e cura anche della popolazione felina; 

 non  disponendo di strutture di ricovero per gatti, occorre attivare un servizio di assistenza 

veterinaria che garantisca l’effettuazione di interventi terapeutici, chirurgici, vaccinazioni e 

soppressioni eutanasiche nonché interventi d’urgenza, come disposto dalla citata legge 

regionale; 

 pervengono al Comune, segnalazioni da parte di privati cittadini che soccorrono gatti e cani 

feriti,  vittime di incidenti stradali, circa la necessità di provvedere alla cura degli animali 

rinvenuti; 

 allo scopo di garantire le predette prestazioni il Comune si è convenzionato, a partire 

dall’ottobre 2007 (tramite convenzioni triennali) con le seguenti strutture in possesso dei 

requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi previsti dalla deliberazione della Giunta 

regionale della Regione Emilia Romagna 10/10/2005, n. 1584 e precisamente: 

 Clinica veterinaria S. Francesco con sede in Langhirano, Via Fabiola n. 9; 

 Ambulatorio Veterinario “M. S. Curie” con sede in Pilastro di Langhirano, Via Saragat, 2/E; 

 con delibera n. 56 del 15/4/2014 è stata approvata la convenzione per il triennio 2014-2017; 

 

  CONSIDERATO che: 

 

 le convenzioni sono giunte a scadenza;  

 i servizi prestati dalle due strutture veterinarie negli anni di convenzionamento  hanno 

permesso l’efficace gestione della protezione degli animali e pertanto, si ritiene opportuno 

rinnovare la collaborazione con i veterinari in argomento per un ulteriore triennio; 

 opportunamente interpellate, le due strutture si sono rese disponibili a rinnovare la 

convenzione con il Comune per la cura di cani e gatti che vengono soccorsi o rinvenuti dai 

cittadini ed abbisognano di interventi d’urgenza; 



 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 Pagina n.3 
 

 

 

 le cliniche veterinarie sono strutture aventi individualità ed organizzazione proprie ed 

autonome in cui vengono fornite le prestazioni professionali da più medici veterinari 

generici o specialisti e nelle quali è prevista la degenza di animali oltre a quella giornaliera; 

 l’ambulatorio Veterinario “M. S. Curie”, pur non avendo la denominazione di clinica 

veterinaria può garantire tutte le prestazioni previste in convenzione; 

 

VISTE le bozze di convenzione allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI: 

 l’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,  approvato con 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, ai sensi del quale la Giunta compie tutti gli atti 

rientranti, ai sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli 

organi di governo che non siano riservati dalla Legge al Consiglio Comunale e che non 

ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di 

decentramento; 

 il parere favorevole reso dal Responsabile del Settore Affari Generali, Dott.ssa Patrizia 

Barili, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49.1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m., da 

ultimo modificato dall’art. 3, comma 1,  lett. b), del D.L. 174/2012, convertito in L. n. 213 

del 7/12/2012; 

 il parere favorevole reso dal Responsabile finanziario, Rag. Roberta Ferzini, in ordine alla 

regolarità contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49.1 del D. Lgs 267/2000 

e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D. L. 174/2012, convertito in 

L. n. 213 del 7/12/2012; 

 

  A VOTI unanimi e palesi; 

 

 

D E L I B E R A  

 

 

1) di approvare, per le motivazioni in premessa citate, le convenzioni tra il Comune di Langhirano 

e le  seguenti strutture  veterinarie: 

 

 Clinica veterinaria S. Francesco con sede in Langhirano, Via Fabiola n. 9 (partita IVA 

01824810343) 

 Ambulatorio Veterinario “M. S. Curie” della Dott.ssa Cinzia Monica con sede in Pilastro di 

Langhirano, Via Saragat, 2/E (partita IVA 02630190342) 

 

per interventi d’urgenza a favore di gatti e cani che vivono in stato di libertà sul territorio comunale 

da prestarsi esclusivamente all’interno delle suddette strutture, che si allegano al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale; 

 



 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 Pagina n.4 
 

 

 

2) di incaricare il Responsabile del Settore Affari Generali all’adozione dei conseguenti atti 

d’ufficio; 

 

3) di dare  seguito  agli  Obblighi   di  Trasparenza di cui al D. Lgs n. 33/2013   e s.m.i, 

provvedendo alla pubblicazione sul sito istituzionale  Amministrazione Trasparente 

/Provvedimenti / Provvedimenti  dell’Organo  politico; 

 

4) di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, a voti unanimi e palesi. 

 

 

Il responsabile del presente procedimento, 

ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 

e successive modificazioni e integrazioni, 

è individuato nella persona di Laura Ponticelli 

 

 

 

 

 



 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 Pagina n.5 
 

 

 

 

 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI LANGHIRANO E LA CLINICA VETERINARIA 

S. FRANCESCO PER  INTERVENTI URGENTI A FAVORE  DI GATTI E CANI  CHE 

VIVONO IN STATO DI LIBERTA’ SUL TERRITORIO COMUNALE 

 

L’anno _____________ il giorno _________________________ del mese di 

__________________Langhirano, nella sede municipale,  in esecuzione della delibera della Giunta 

Comunale n. ___________  del ________________, 

 

 

TRA 

il Comune di Langhirano (codice fiscale 00183800341) rappresentato dalla D.ssa Patrizia Barili,  in 

qualità di Responsabile del  Settore  Affari Generali,  

 

 

E 

 La clinica veterinaria S. Francesco (codice fiscale________________ e partita IVA 

01824810343), denominata nel proseguo “Clinica” con sede in Langhirano (PR), via Fabiola 

n. 9,  rappresentato da ___________________________________,  in qualità 

di____________, 

 

 

PREMESSO 

  

 Che la legge della Regione Emilia Romagna 7 aprile 2000, n. 27 “Nuove norme per la tutela ed 

il controllo della popolazione canina e felina” affida ai comuni, singolarmente o in forma 

associativa, il compito di assicurare il controllo e la protezione della popolazione canina e 

felina; 

 Che, per quanto riguarda la popolazione canina, il Comune di Langhirano ha provveduto a 

convenzionarsi con una struttura di ricovero per cani ove però non viene garantita l’assistenza 

veterinaria per l’emergenza; 

 Che la protezione degli animali che vivono in stato di libertà comporta  interventi costanti e 

coordinati di tutela e cura anche della popolazione felina; 

 Che, non  disponendo di strutture di ricovero per gatti, occorre attivare un servizio di assistenza 

veterinaria che garantisca l’effettuazione di interventi terapeutici, chirurgici, vaccinazioni e 

soppressioni eutanasiche nonché interventi d’urgenza, come disposto dalla citata legge 

regionale; 

 Che sono pervenute al Comune, segnalazioni da parte di privati cittadini che soccorrono gatti e 

cani feriti,  vittime di incidenti stradali, circa la necessità di provvedere alla cura degli animali 

rinvenuti; 



 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 Pagina n.6 
 

 

 

 Che il Dott. Gresia, Direttore della suddetta clinica, si è reso disponibile ad effettuare il servizio 

di assistenza veterinaria d’urgenza nei confronti dei gatti e dei cani catturati o ritrovati; 

 Che la clinica  è in possesso dei requisiti stabiliti nella deliberazione della Giunta Regionale 

della Regione Emilia Romagna 10/10/2005 n. 1584 per la definizione dei requisiti strutturali, 

tecnologici ed organizzativi minimi richiesti per l’erogazione delle prestazioni da parte di 

strutture pubbliche e private”; 

 

Tutto ciò premesso, tra le parti, si conviene e si stipula quanto segue: 

 

 

Art. 1 

Oggetto 

 

Il Comune di Langhirano si convenziona con la Clinica Veterinaria S. Francesco con sede in 

Langhirano (PR), Via Fabiola n. 9, per la cura dei gatti e dei cani che vivono in stato di libertà sul 

territorio comunale e abbisognano di prestazioni veterinarie e cure farmaceutiche di emergenza. 

 

 

Art. 2 

Obblighi a carico dell’Ambulatorio medico veterinario 

 

La Clinica, nella realizzazione delle attività di cui alla presente convenzione si deve attenere al 

disposto della legislazione vigente in materia ed ai dettami della presente convenzione: 

In particolare la Clinica si impegna a: 

 Garantire l’assistenza veterinaria, presso la propria struttura, ai gatti e ai cani che vivono in stato 

di libertà sul territorio comunale  per interventi d’urgenza  che verranno decisi al momento del 

riscontro da parte del veterinario responsabile; 

 Comunicare al Comune di Langhirano, prima  di ogni intervento, le prestazioni da effettuarsi ed 

il costo delle stesse; 

 Comunicare orari di apertura e di chiusura  dell’ambulatorio, numeri di telefono e di fax , 

nominativi delle persone a cui rivolgersi in caso di bisogno e/o emergenza. 

 

 

Art. 3 

Compiti del Comune 

 

Il Comune di Langhirano si impegna a ricevere richieste di interventi di urgenza nei confronti di 

gatti e cani che vivono in stato di libertà da parte di privati cittadini, provvedendo a richiedere 

eventuali interventi alla Clinica. 

 

 

Art. 4 

Durata della convenzione 

 



 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 Pagina n.7 
 

 

 

La presente convenzione ha validità di tre anni, con decorrenza dalla sua sottoscrizione e non può 

essere tacitamente rinnovata. 

 

 

Art. 5 

Liquidazione delle spettanze 

 

Per la presenta convenzione il Comune di Langhirano provvedere a stanziare l’importo massimo di 

Euro 1.000,00. 

Per ogni intervento prestato, ai sensi della presente convenzione, dai veterinari della Clinica, dovrà 

essere emessa la relativa fattura contenente la descrizione analitica degli interventi che sarà 

liquidata a 60 giorni d.f. 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

Per il  Comune di Langhirano:     Per la Clinica Veterinaria S. Francesco 

                         

 Il Responsabile Affari Generali            

    (Dott.ssa Patrizia Barili)              

 



 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 Pagina n.8 
 

 

 

 

 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI LANGHIRANO E L’AMBULATORIO “M. S. 

CURIE” PER  INTERVENTI URGENTI A FAVORE  DI GATTI E CANI  CHE VIVONO 

IN STATO DI LIBERTA’ SUL TERRITORIO COMUNALE 

 

L’anno _____________ il giorno _________________________ del mese di 

__________________Langhirano, nella sede municipale,  in esecuzione della delibera della Giunta 

Comunale n. ___________  del ________________, 

 

 

TRA 

il Comune di Langhirano (codice fiscale 00183800341) rappresentato dalla D.ssa Patrizia Barili,  in 

qualità di Responsabile del  Settore  Affari Generali,  

 

 

E 

L’Ambulatorio “M. S. CURIE” della Dott.ssa Monica Cinzia  (codice fiscale ____________ e 

partita IVA 02630190342), denominato nel proseguo “Ambulatorio” con sede in Langhirano, 

località Pilastro, Via Saragat, 2/E,   rappresentato da _____________________,   in qualità 

di____________,  

 

 

PREMESSO 

  

 Che la legge della Regione Emilia Romagna 7 aprile 2000, n. 27 “Nuove norme per la tutela ed 

il controllo della popolazione canina e felina” affida ai comuni, singolarmente o in forma 

associativa, il compito di assicurare il controllo e la protezione della popolazione canina e 

felina; 

 Che, per quanto riguarda la popolazione canina, il Comune di Langhirano ha provveduto a 

convenzionarsi con una struttura di ricovero per cani ove però non viene garantita l’assistenza 

veterinaria per l’emergenza; 

 Che la protezione degli animali che vivono in stato di libertà comporta  interventi costanti e 

coordinati di tutela e cura anche della popolazione felina; 

 Che, non  disponendo di strutture di ricovero per gatti, occorre attivare un servizio di assistenza 

veterinaria che garantisca l’effettuazione di interventi terapeutici, chirurgici, vaccinazioni e 

soppressioni eutanasiche nonché interventi d’urgenza, come disposto dalla citata legge 

regionale; 

 Che sono pervenute al Comune, segnalazioni da parte di privati cittadini che soccorrono gatti e 

cani feriti,  vittime di incidenti stradali, circa la necessità di provvedere alla cura degli animali 

rinvenuti; 



 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 Pagina n.9 
 

 

 

 Che la Dott.ssa Monica Cinzia dell’Ambulatorio “M. S. CURIE si  è resa disponibile ad 

effettuare il servizio di assistenza veterinaria d’urgenza nei confronti dei gatti e dei cani catturati 

o ritrovati; 

 Che l’ambulatorio è in possesso dei requisiti stabiliti nella deliberazione della Giunta Regionale 

della Regione Emilia Romagna 10/10/2005 n. 1584 per la definizione dei requisiti strutturali, 

tecnologici ed organizzativi minimi richiesti per l’erogazione delle prestazioni da parte di 

strutture pubbliche e private”; 

 

Tutto ciò premesso, tra le parti, si conviene e si stipula quanto segue: 

 

 

Art. 1 

Oggetto 

 

Il Comune di Langhirano si convenziona con L’Ambulatorio “M. S. CURIE” della Dott.ssa Monica 

Cinzia, con sede in Langhirano, località Pilastro, Via Saragat, 2/E,  per la cura dei gatti e dei cani 

che vivono in stato di libertà sul territorio comunale e abbisognano di prestazioni veterinarie e cure 

farmaceutiche di emergenza. 

 

 

Art. 2 

Obblighi a carico dell’Ambulatorio medico veterinario 

 

L’Ambulatorio nella realizzazione delle attività di cui alla presente convenzione si deve attenere al 

disposto della legislazione vigente in materia ed ai dettami della presente convenzione: 

In particolare l’Ambulatorio si impegna a: 

 Garantire l’assistenza veterinaria, presso la propria struttura, ai gatti e ai cani che vivono in stato 

di libertà sul territorio comunale  per interventi d’urgenza  che verranno decisi al momento del 

riscontro da parte del veterinario responsabile; 

 Comunicare al Comune di Langhirano, prima  di ogni intervento, le prestazioni da effettuarsi ed 

il costo delle stesse; 

 Comunicare orari di apertura e di chiusura  dell’ambulatorio, numeri di telefono e di fax , 

nominativi delle persone a cui rivolgersi in caso di bisogno e/o emergenza. 

 

 

Art. 3 

Compiti del Comune 

 

Il Comune di Langhirano si impegna a ricevere richieste di interventi di urgenza nei confronti di 

gatti e cani che vivono in stato di libertà da parte di privati cittadini, provvedendo a richiedere 

eventuali interventi  all’Ambulatorio. 

 

 

Art. 4 

Durata della convenzione 



 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 Pagina n.10 
 

 

 

 

La presente convenzione ha validità di tre anni, con decorrenza dalla sua sottoscrizione e non può 

essere tacitamente rinnovata. 

 

 

Art. 5 

Liquidazione delle spettanze 

 

Per la presenta convenzione il Comune di Langhirano provvedere a stanziare l’importo massimo di 

Euro  1.000,00. 

Per ogni intervento prestato, ai sensi della presente convenzione, dai veterinari dell’Ambulatorio, 

dovrà essere emessa la relativa fattura contenente la descrizione analitica degli interventi che sarà 

liquidata a 60 giorni d.f. 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Per il  Comune di Langhirano:   Per  L’Ambulatorio “M. S. CURIE”  

  

 Il Responsabile Affari Generali        

    (Dott.ssa Patrizia Barili)              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

 il Sindaco 

Bricoli Giordano 

il  Segretario  

Francesca Scarmiglia 

 


